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 OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 

Kalendář akcí 
 

Út 23.5. Zájezd pro důchodce 

Pá 26.5. Kácení máje 

So 27.5. Dětská hasičská soutěž 

Ne 28.5. Pouť 

So   3.6. Dětský den 

So   3.6. Zájezd na sv. Hostýn 

Ne 18.6. Hasičská soutěž  

So 24.6. Den obce 

So 15.7. Letní kino U Odry 

Pá   4.8. Letní kino U Odry 

    
 

Kalendárium 
 

15.4. Proběhla akce Čistá obec. 

19.4. Na obecním úřadě proběhlo pracovní jednání zastupitelstva obce. 

26.4. Proběhlo čistění a impregnování střech obecního úřadu a pekárky. 

27.4. Na Moravskoslezský kraj byla odeslána žádost o dotaci na 
rozšíření veřejného osvětlení místní komunikace za hřbitovem. 

29.4. Naši hasiči postavili u obecního úřadu máj. 

4.5. Na obecním úřadě proběhlo jednání s projektantem na 
rekonstrukci a zateplení kulturního domu. 

15.5. V břízovém háji byla zahájena oprava pódia a tanečního parketu. 

15.5. Na obecním úřadě proběhla první schůzka výběrové komise na 
pozici ředitel/ka ZŠ a MŠ. 

16.5. Na obecním úřadě proběhlo jednání s projektantem a zástupcem 
firmy zajišťující pro obec podání žádosti o dotaci na rekonstrukci a 
zateplení kulturního domu. 
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 Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY  

Jede, jede, mašinka…  

Pan Černý z Bernartic nad Odrou má velkou zálibu v modelářství a světě 
železnic. Mnoho let, nespočetně hodin a také finančních prostředků a 
velká míra pečlivosti a trpělivosti přinesla plody. Výsledkem je funkční 
model železnice s několika soupravami vlaků, stavbami, kopci, lesy, 
světýlky … vše fungující, svítící. Děti ze třídy Mravenečků se 18. dubna 
byly na vláčky podívat, poslechly si krátký výklad a především pozorovaly. 
Děkujeme manželům Černým za přijetí a pohostinnost.  

Výukový program sokolníci a draví ptáci  

V pondělí 24. dubna 2023 přijeli do Bernartic sokolníci s dravými ptáky, 
aby nám ukázali, co vše dravci dovedou. Program pro školu i školku byl 
naplánován na školní hřiště, ale z důvodu deště jsme se přesunuli do 
tělocvičny – což hodně omezilo ukázku letu dravců. Dozvěděli jsme se 
zajímavosti ze života dravých ptáků a mohli jsme vidět a pohladit si výra, 
sýčka obecného, káně, sovu pálenou, puštíka paraguajského, poštolku 
obecnou a orla stepního.    

                                                                                                                                                                                                            
Lenka Mičulková, učitelka MŠ  
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Odpoledne s mámou u Včeliček  

Ve čtvrtek 11. května byla v MŠ akce Odpoledne s mámou. Děti ze třídy 
Včeliček dopoledne pekly štrůdl jako občerstvení pro maminky. 
Odpoledne maminkám zahrály pohádky, předvedly písně a básně, které 
se učí v MŠ, také si s nimi zatančily. Po vystoupení předaly svým 
maminkám vyrobené dárečky a pozvaly je na občerstvení. Všichni jsme si 
akci užili a těšíme se zase příště.  
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Také ve třídě Mravenečků jsme pro maminky, které slaví v neděli 14. 
května svátek, přichystali program s překvapením. Děti několik dní 
vyráběly přáníčka a dárečky, nacvičovaly pásmo básniček, písniček a 
tanečků. Ve čtvrtek dopoledne jsme připravovali pohoštění – děti vyrobily 
pomazánku, namazaly a ozdobily jednohubky a připravily dobrůtku 
z piškotů a marmelády. Odpoledne jsme se všichni krásně oblékli a 
netrpělivě vyhlíželi… a všechny maminky přišly, usmívaly se, tleskaly 
nám, pochutnaly si na dobrotách a to nejdůležitější – každý dostal od své 
maminky pusu a pohlazení.  

                                                                                                                      
                                        Marie Heraltová a Lenka Mičulková, MŠ  
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Duben u nás ve škole 

Divadelní představení „Co takhle svatba, princi?“ 

Pátek 14. dubna jsme si zpříjemnili dopoledne pohádkou „Co takhle 
svatba, princi?“, kterou nastudoval a nacvičil Bodláček – místní divadelní 
spolek pro děti. Pohádka se zpěvy a nádhernými kostýmy sklidila jak u 
dětí, tak u učitelů velký úspěch a obdiv.  

 

Zápis do 1. třídy 

V úterý 18. dubna proběhl zápis do 1. třídy naší školy. K zápisu dorazilo 
15 dětí. Děti byly velmi šikovné a s velkou radostí a chutí nám předvedly, 
co všechno už umí. Děti z družiny pro naše budoucí prvňáčky vyrobily 
drobné upomínkové dárečky. Na většinu dětí se budeme těšit v září! 
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Lubinský zpěváček 

Dne 20. dubna jsme se zúčastnili pěvecké soutěže malotřídních škol 
Lubinský zpěváček, kterou každoročně pořádá ZŠ Kopřivnice – Lubina. 
Naši školu reprezentovali čtyři žáci: Karolína Bayerová (1.třída), Anna 
Gavlasová (2.třída), Radek Lares (4.třída) a Boris Vlček (5.třída). 
Kategorie byly rozděleny dle ročníku.  Anička si vyzpívala 2. místo a 
Karolínka dokonce 1.místo, každá ve své kategorii. Holkám moc 
gratulujeme a všem zúčastněným děkujeme za skvělou reprezentaci naší 
školy a obce. 
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Dravci ve škole 

V pondělí 24. dubna naši školu a školku přijeli navštívit Sokolníci 
z Karviné. Bohužel nám nepřálo počasí, a tak se program uskutečnil 
v tělocvičně. Pan Jaroslav Oszelda děti vtipně seznámil s jednotlivými 
dravci, mezi nimiž byli např. výr bengálským, poštolka obecná, sova 
pálená, puštík paraguayský, či orel stepní. Děti si mohly také sáhnout na 

některé z nich, což pro ně bylo velkým zážitkem.   



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 5/2023 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

McDonald's Cup 

Letos se naše škola poprvé zúčastnila největšího školního fotbalového 
turnaje McDonald's Cup. Soutěžili jsme v kategorii malotřídek. V pátek 28. 
dubna se konalo okresní kolo v Jeseníku nad Odrou. Družstvo bylo 
sestaveno z žáků čtvrté a páté třídy naší školy. 
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Děti hrály s obrovským nasazením a umístily se na krásném druhém 
místě. Do krajského kola jsme tak již nepostoupili, ale třeba se nám to 
podaří příští rok.  
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Akce s družinou 

25. dubna jsme se s dětmi z družiny vydali do Žerotínského zámku v 
Novém Jičíně. Účastnili jsme se programu „Od písmene ke knížce“. Děti 
si vyzkoušely, jak se psalo kdysi, na jaký materiál se psalo a jak se tiskly 
knihy. S sebou si odnesly nejen spoustu zajímavých informací, ale také 
ukázky středověkého písma, které si samy vyzkoušely. 
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Jedno dubnové odpoledne jsme družinu proměnili v čarodějnický rej. 
Zkoušeli jsme různé lektvary, pokusy, hry a spoustu dalších 
čarodějnických aktivit. 

Kateřina Písecká, Eva Grulichová, Petra Gavlasová, učitelky ZŠ 
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  SPOLKOVÉ AKTIVITY 
 

Čistá obec 2023 

V sobotu 15. dubna dopoledne uspořádaly TJ Sokol a obec Bernartice 
nad Odrou již tradiční akci Čistá obec. 

Cílem této akce je vést převážně mládež k výchově o své okolí a 
udržování jej v čistotě. Zahájení bylo jako obvykle v 8.00 v Břízovém háji, 
kde byli všichni účastníci přivítáni a po rozdělení do pracovních skupin, 
každá pod vedením člena Sokola, rozvezeni hasičským autem na určená 
místa za obcí. Jedna skupina vycházela od chaty v Hrábí, druhá od 
Horecké pískovny, třetí od zastávky na Salaši a čtvrtá od strže za lesním 
mlýnem. Všechny skupiny se pak pěšky vracely zpět do Břízového háje a 
přitom sbíraly nalezené odpadky. Svoz nasbíraných odpadků zajišťoval 
OÚ obecním vozem. 

V Břízovém háji pak členové TJ Sokol připravili pro všechny táborák a 
společné občerstvení. Opekly se, pro většinu zúčastněných, první letošní 
špekáčky. Nálada byla skvělá zvláště, když vyšlo nádherné počasí, které 
ještě ráno vypadalo všelijak. Společným pozitivním zhodnocením 
vydařené akce bylo, že odpadků se oproti předchozím ročníkům nasbíralo 
podstatně méně. Někteří rodiče navrhovali, že by se den předem mohli 
nějaké rozvést, aby měli děti více zábavy, ale tento úsměvný návrh jsme 
vesele zamítli . Celkově jsme nasbírali 13 velkých pytlů.  

Zachyceno při sběru: ,,Mami, tady je teda odporně hnusný odpadek‘‘ … 
sáček se zbytkem kyselých rybiček (bonbonů)  a výraz dobrovolníka, který 
by je  snad i dorazil… Maminka na syna: ,,No, to nemyslíš vážně‘‘    

Celkově se nás sešlo 34, z toho 17 dětí. Vše proběhlo, jak má a chvilku 
po poledni jsme již byli téměř všichni doma na oběd. 

Děkujeme TJ Sokol a Obci za spolupráci a podporu, vážíme si toho. 

A těšíme se opět zase za rok. 

      Za organizátory Aleš Hubr 
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Stavění a kácení MÁJE 
 

V sobotu 29. 4. 2023 jsme od 18:00 hodin u obecního úřadu stavěli 
„májku“. Počasí nám přálo a sešlo se nás dost, abychom každoroční akci 
dodrželi, „májku“ zdárně postavili a bečku s chutí vypili. Děkujeme všem, 
kteří přišli a pomohli, ale také děkujeme přihlížejícím, bez jejichž 
povzbuzování by to bylo určitě obtížnější. 
Zároveň bychom chtěli všechny pozvat na tradiční kácení „májky“, které 
se uskuteční v pátek 26. května 2023 od 18:00 hodin před obecním 
úřadem. Budou připraveny tradiční uzené žebra a o ostatní občerstvení 
bude jako vždy postaráno. Přichystána bude tombola a jednou z cen bude 
pokácená „májka“. Přijďte se dobře pobavit. 

            Těší se HASIČI 
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Dětský den 3.6.2023 

Vážení spoluobčané, milé děti. 

Srdečně vás zveme na tradiční zážitkovou akci plnou soutěží a 
dovedností, kterou pořádá TJ Sokol a obec Bernartice nad Odrou v úzké 
spolupráci s místní základní školou,  hasiči, zahrádkáři a myslivci. Akce se 
uskuteční v sobotu 3.6.2023 od 15.00 hodin. 

Sraz bude jako obvykle u Základní školy. 

Cíl v Břízovém háji. 

Těšime se na Vás, i rodiče. 

 

Za organizátory Aleš Hubr. 
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Premiéra pohádky „Co takhle svatba, princi?“ 

Nastal den D! 16. dubna jsme se sešli všichni již v 13:30. Než jsme se 
pustili s velkou chutí do přípravy, všem dětem jsme zopakovaly, na co si 
mají dát pozor, aby se snažily skutečně mluvit pomalu a hlavně, aby si to 
pořádně užily!  

Dali jsme se tedy do příprav, panovala skvělá nálada, na dětech nebyla 
nervozita vůbec znát. Kolem půl čtvrté se sál začal naplňovat a my už 
jsme s nedočkavostí koukali na hodiny, až budou konečně čtyři. Téměř 
200 diváků přišlo, aby shlédlo a následně zhodnotilo naši půlroční práci.  
Zrcadelnice Běla svou úvodní písní nastavila vysokou laťku a rozněžnila 
většinu obecenstva. Bylo to dechberoucí, my jsme se v zákulisí nestačily 
divit. Vše šlapalo a děti byly fantastické, hrálo se bez chyb, v tempu, 
prostě profesionálně. Nádherně zazpívané písničky celý ten skvělý výkon 
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jen podtrhovaly. Ozvučení bylo dokonalé, děti s porty pracovaly velmi 
zodpovědně a ukázněně. Troufám si říct, že každé jedno dítě zahrálo 
svou roli na maximum svých možností. Smích, štěstí, slzy radostí i dojetí, 
obrovská úleva – tak bychom mohli snad zhodnotit naše pocity po 
představení. Prakticky hned se s obrovským aplausem postavil celý sál! 
Co více si přát? Snad jen, ať si tohle všechno děti uchovají ve svých 
vzpomínkách a srdcích. V našich to zůstane na hodně dlouho. Pan 
starosta nám všem přišel poděkovat a zhodnotil výkon dětí jako 
profesionální a že se jistě zapíší do kroniky naší obce. Děti dostaly 
sladkou odměnu a my růžičku jako poděkování. Děti se poté rozutekly 
mezi svoje nejbližší, aby si vyslechly jen samou chválu. Nebudeme lhát, 
že právě to jsou ty chvíle, kvůli kterým si vždycky řekneme „Stálo to za 
to!“ 

      Za Bodláček Eva Grulichová 
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Máme tu další dobrý den – díky dětskému divadelnímu 
souboru Bodláček 

O premiéře představení Co takhle svatba, princi? Z 18.4.2023 

 

Můžete být už docela odrostlí pohádkám. Nemusíte být zarputilým, ba ani 
vlažným příznivcem tvorby Jiřího Zmožka. Dokonce nemusíte mít 
z poslední řady vyprodaného sálu KD v Bernarticích ten nejlepší výhled 
na jeviště. Ale máte-li alespoň trochu rádi divadlo, může se vám stát – tak 
jako mně – že navzdory výše zmíněným hendikepům budete 
z představení odcházet pobaveni, povzneseni, dojati, a jste-li bydlištěm 
z bezprostředního okolí, tak i pořádně regionálně hrdi. 

Bodláček má bod. Hodně bodů. Anebo víte co? Bodláček má úplně 
všechny body! Bod za suverénně odvážný projev, další za energičnost, a 
mnoho za soudržnost. A jednotlivci? Až se člověku tajil dech. 
Neodolatelně přitažlivá a civilní Běla v podání Terezky Horutové. 
Přesvědčivě lhostejný a zpytující Honza Grulich v roli prince. Osobitě 
umanutý král Karolínky Bezděkové i jeho zoufale znuděná královská choť 
Terezky Kmetzové. Anebo humorně rázný komoří Amálky Klopštokové. 
Vrcholným zážitkem pak pro mě byl uhrančivý zpěv Kristýnky Hoppové 
(Matěj) a vskutku fenomenální hlasový i pohybový výstup Zuzanky 
Novobilské (Jídelník), při němž jsem poprvé v životě nabyl dojmu, že by 
bylo možné zatančit snad i jídlo. Kdyby to režie povolila. 

Prostě samé body. Nelze vyjmenovat všechny… 

Mohli byste snadno nabýt dojmu, že tenkrát v roce 1986 televizní pohádku 
Co tahle svatba, princi? Ušili na míru zdejšímu dětskému divadelnímu 
souboru, ale to je zjevný faktografický nesmysl. Takový „klam“ nastane 
tehdy, když se představení povede. 

V závěru hry děti skrze šťastný sňatek prince Davida s Bělou symbolicky 
připojili Horní konec k Dolnímu, a dám rudu do ohně, že jsem 
z přespolních nebyl sám, kdo zažil autentický pocit mizení hranic i mezi 
Bernarticemi a okolím. Pohlcující živel Bodláčku má až takovou moc. 

Pro ty z vás, kteří jste poslední premiéru nestihli a chtěli byste prozradit 
víc, odpovím slovy věčně netrpělivého krále: Zdržujete. Nemáme čas. 
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Máme toho mnoho. Nejlépe uděláte, když si na tohle mimořádné 
královské divadelní sezení zajdete sami. 

Miloslav Vrána, Hůrka 

Hasičské okénko 

Jak jsme již zvyklí, každý rok se v průběhu měsíce května rozjíždí kolotoč 
soutěží v hasičském sportu. Letos tomu nebylo jinak a jako první soutěž 
mužů a žen byla v sobotu 13.5. okrsková soutěž na Starém Jičíně. Měli 
jsme zastoupení v obou kategoriích. Na této soutěži se kromě požárního 
útoku běhá i další disciplína a to 100 metrů překážek jednotlivců. Našim 
mužům se požární útok nepovedl a celkově skončili nehodnocení. Ženy 
zcela ovládly běh na 100 m (dokonce i nejrychlejší čas dne), který vyhrály, 
ale útok opět nevyšel. Celkové 3 místo je myslím solidní výsledek.  

V neděli 14.5. nás ráno čekala soutěž mladých hasičů v sousední Hůrce. 
Letos jsme do okrskové ligy přihlásili 4 týmy. Máme dva týmy žáků 
mladších a dva týmy starších. Už při příjezdu do Hůrky nám bylo jasné, že 
to letos vůbec nebude snadné. Během zahájení soutěže se dovídáme, že 
zde přijelo 32 týmů. Jako první jdou do boje mladší žáci. Přes drobné 
zaváhání a chyby oba naše útoky dokončujeme v téměř stejném čase. 
Konečné umístění zní 5. a 6. místo, za což jsme vzhledem k průběhu 
soutěže rádi. Po odběhnutí posledního týmu kategorie mladších jdou 
hned na řadu žáci starší. Krásně rozběhlý útok našeho A-čka bohužel hatí 
chyba na proudu. To co se nepovedlo prvnímu týmu, napravuje tým B a 
krásným útokem se ujímá průběžného vedení. Nakonec nás sice 
přeskočili mladí hasiči z Oder, ale celkové druhé místo děti i nás dospělé 
pořádně nakoplo a nemohlo chybět ani koupání v kádi. Je opravdu velice 
potěšující když vidíme, jak drží děti při sobě a dokáží se povzbuzovat a 
pak i společně radovat z úspěchu.  

Teď už budeme bojovat každý víkend, až do konce června, o body do 
tabulky okrskové ligy. Určitě se ale nejvíce těšíme na sobotu 27.5. kdy se 
na děti můžete přijít podívat k naší hasičárně do Bernartic nad Odrou na 
domácí soutěž. 

 

Za SDH Bernartice nad Odrou Pavel Kroupa 
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*možnost získat příspěvek až 1.500,-Kč od zdravotní pojišťovny 

TJ SOKOL BERNARTICE NAD ODROU pořádá 

 
 

10. - 14. července 2023 

 
 

přívesnický tábor 

 

 

 
 

 

LÉTO (ne)jen V POHYBU 
 

 

Cena:   1 600,-- Kč * 

Věková skupina:   6 – 12 let 

Termín konání:   10. – 14. července 2023, vždy od 8:00 do 16:00 hodin 

Místo konání:   Bernartice nad Odrou (multifunkční hřiště, tělocvična) 

Kapacita:   max. 25 dětí (min. počet 10 dětí) 

Program:   5 dnů plných zábavy a skvělých zážitků: (ne)jen pohybové hry a 

soutěže pro děti  

V ceně:   2 x svačina, oběd, pitný režim, pojištění, odměny a dárky pro děti 

 

Kontakt:   Eliška Milatová, Bernartice nad Odrou 300 

  tel.: 605 973 454  

  email: eliska.milatova@seznam.cz  

 

Přihlášky:  na vyžádání elektronicky do 31. května 2023!!! 
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MYSLIVECKÝ SPOLEK BERNARTICE NAD ODROU 

zpráva o činnosti spolku za myslivecký rok 2022/2023 

 

Vážení spoluobčané, přikládáme zprávu o činnosti Mysliveckého spolku 
Bernartice nad Odrou, za uplynulý myslivecký rok 2022/2023.  

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SPOLKU 

Název spolku: Myslivecký spolek Bernartice nad Odrou 

Hospodaříme v pronajaté honitbě od Honebního společenství Bernartice 
nad Odrou o výměře 911 ha. 

Nejvyšším orgánem je členská schůze MS, MS zastupuje pětičlenný 
výbor. 

Členská základna čítá 15 členů a 1 host.  

Jako uživatel honitby jsme povinni pro každých započatých 500 ha 
honitby mít ustanovenou mysliveckou stáž.  

 
Činnost našeho MS 

Mezi jednu z činností spolku patří péče o majetek spolku. 
Na péči o majetek spolku se členové podíleli především na společných 
brigádách, kde jsme se zaměřili na údržbu, rekonstrukci stávajících a 
výstavbu nových loveckých zařízení, údržbu přikrmovacích zařízení. Dále 
do péče o majetek spolku spadá i údržba myslivecké chaty, a to jarní úklid 
okolo chaty, pravidelné sekání trávy, příprava palivového dříví. 

Hlavní předmětem našeho spolku je Chov zvěře a péče o zvěř  

Pro přikrmování zvěře v období nouze každoročně pravidelně 
zakupujeme granulované krmné směsi pro srnčí zvěř, oves anebo 
ječmen. Zvěři celoročně předkládáme kamennou sůl. 

Bylo zakoupeno: 

20 q speciální krmné směsi pro zvěř srnčí 

10 q ječmene 

Obilné odpady pro bažanty (obilná lámanka, plevy) 

Solný liz, kamenná sůl 
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Výskyt zvěře v honitbě 

Drobná zvěř – bažant obecný, zajíc polní, kachna divoká.  

Zvěř spárkatá – zvěř srnčí, černá (prase divoké), dančí (daněk skvrnitý) 

Srnčí zvěř – je hlavní zvěří chovatelského zájmu v naší honitbě.  

Zvěř černá –trvale se v naší honitbě nevyskytuje, 

Zvěř dančí – pouze sporadický výskyt v posledních letech, pro odlov 
vyřizujeme každoročně zvláštní povolení. 

Odlov zvěře 2022/2023 

Odlov srnčí zvěře  

18 ks srnců  

(3 ks poplatkový odlov) poplatkový odlov nám slouží především jako zdroj 
příjmů do pokladny (snažíme se většinu příjmů zvěři vrátit zpět, formou 
nákupu krmiva, solných lízů, léčiv, materiálu na opravy krmných zařízení 
atd.) 

16 ks srn 

12 ks srnčat 

Plán odlovu byl splněn na 100 %. 

Za loňský myslivecký rok byl uloven v naší honitbě 1ks černé zvěře. 

Ze zvěře myslivosti škodící uloveno 14 lišek.  

Na společných lovech konaných 

19.11.2022: 9 zajíců, 1 bažant       

26.12.2022: 5 zajíců, 1 bažant      

Celkem tedy:14 zajíců a 2 bažanti. 

Bohužel zde musíme i zmínit stále narůstající počet kusů zvěře sražených 
motorovými vozidly. 

Tady si nesmírně vážíme Vás, všech našich spoluobčanů, za spolupráci, 
kdy nám oznamujete nálezy sražené zvěře, zvěře nemocné či nějak 
poraněné. Loni se nám podařilo zachránit 2 mladé srnce, kteří se do sebe 
zaklínili parožím a bez poskytnuté pomoci by zahynuli vyčerpáním. 

Děkujeme za Vaši spolupráci. 
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Kynologie 

Aktuálně držíme 3 LUP (lovecky upotřebitelný pes) 

„Loveckým psem se rozumí pes loveckého plemene uznaného 
Mezinárodní kynologickou federací (FCI) s průkazem původu, který složil 
příslušnou zkoušku z výkonu.“ Pes loveckého plemene se tedy stává 
„lovecky upotřebitelným psem“ absolvováním příslušných zkoušek 
z výkonu, jež splňují podmínky stanovené vyhláškou MZe č. 244/2002. 

Propagace MS a myslivosti u veřejnosti, činnost kulturní 

O myslivosti průběžně informujeme spoluobčany formou vývěsné skříňky 
v centru obce a příspěvky do zpravodaje. 

Společně s ostatními spolky a obcí se podílíme na kulturních akcích a 
akcích pro děti. (obecní den, den dětí). 

Je zde možnost si od nás pronajmout mysliveckou chatu. 

Dále je možnost od nás získat zvěřinu pro osobní spotřebu. 

Každoročně organizujeme společné lovy na drobnou a černou zvěř, 
společně s poslední lečí, kde se snažíme dodržovat myslivecké zvyky a 
tradice.  

Společné lovy již zmiňované: 

19.11.2022 účast 18 střelců a 14 honců 

26.12.2022 účast 15 střelců a 14 honců 

zde také proběhlo slavnostní pasování dle mysliveckých tradic na lovce 
jelení zvěře a lovce černé zvěře. 

V mých očích nejdůležitější činností v uplynulém mysliveckém roce 
v rámci mysliveckého spolku, byla obnova pronájmu honitby. Kdy 
k 31.3.2023 nám skončil po 10 letech pronájem honitby Bernartice nad 
Odrou od honebního společenstva a bylo zapotřebí obnovit pronájem na 
následujících 10 let od Honebního společenstva Bernartice nad Odrou. 
Zorganizovat valnou hromadu honebního společenstva, dle všech 
náležitostí stanovených zákonem o myslivosti. 

Dnes mohu konstatovat, že veškeré vynaložené úsilí přineslo své ovoce a 
ke dni 17.3.2023 byla podepsána smlouva, mezi držitelem honitby a 
uživatelem honitby, na pronájem honitby Bernartice nad Odrou a to od 
1.4.2023 do 31.3.2033. 
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Zde bych chtěl osobně poděkovat všem členům spolku, kteří se aktivně 
podíleli na obnově pronájmu a organizaci valné hromady. 

Závěrem bych chtěl také poděkovat všem členům za odvedenou práci pro 
náš Myslivecký spolek Bernartice nad Odrou, rodinným příslušníkům za 
jejich podporu a trpělivost, obci Bernartice nad Odrou za jejich finanční 
podporu, honebnímu společenství za umožnění provádění mysliveckého 
práva v uznané honitbě Bernartice nad Odrou, a všem spolkům za 
spolupráci v uplynulém roce. 

Za MS Bernartice nad Odrou 

předseda spolku Petr Šimíček 

 

 

 

Zájezd zahrádkářů 

V sobotu 6.5. ráno se uskutečnil zájezd do polských zahrad Kapias. 
Autobus s účastníky vyjížděl z Bernartic v plánovaných 8 hodin 
z křižovatky. Zájezdu se zúčastnili i občané z okolních obci a města. Na 
místo jsme dorazili kolem 10té hodiny. Zahrady jsme stihli projít ještě za 
bezdeštivého počasí. Překvapily nás pestré a zajímavě naaranžované 
plochy a zákoutí. Ty byly důmyslně vymyšlené a stylizované do  typů 
zahrad např. anglických, řeckých, francouzských, selských a všechny nás 
ohromily svou krásou. Mohli jsme si v nich posedět a odpočinout buď na 
stylových lavičkách nebo prohlížet úžasnou výsadbu rostlin. Několik 
koutků je vytvořeno i pro děti. Kolem oběda se bohužel spustil déšť, takže 
jsme využili místní restauraci, abychom se schovali a okusili polskou 
kuchyň. Pak už směřovaly naše kroky do  zahradnických prodejen, kde si 
každý mohl koupit co potřeboval na svou zahrádku. Blízko těchto zahrad 
se nachází i v létě hodně využívaná goczalkowická přehrada. 

Z důvodu nepříznivého počasí byl odjezd zpět do Bernartic uspíšen a 
věříme, že i přes nepřízeň se zájezd líbil. Veselá nálada v autobuse tomu  
nasvědčovala a doufáme, že se do zahrad Kapias ještě někdy podíváme 
a to za příznivějšího počasí. Za návštěvu určitě stojí a to i pro rodiny 
s dětmi. 

          Petr Drlík 
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     HISTORIE 
 

Stavby v Bernarticích nad Odrou  

V příštím roce si budeme připomínat 650 let od založení naší obce.  
Jak vypadal její stavební rozvoj od nejstarších dob po současnost, 
jsem se pokusila vypsat z kronik obce. 

Při této příležitosti si trošku připomeneme i bernačtinu, kterou 
mluvívali naši staříčci a stařenky (psáno proloženě). Podřečí je 
podrobně popsáno v knize Bernartice nad Odrou z roku 1996. 

Nevíme, jak vypadala obydlí v době založení naší obce ve druhé polovině 
14. století, ani kolik tu bylo domů a jak byly veliké.  

Podle pravěkých nálezů bylo území naší obce osídleno již před 2600 až 
2800 léty. Je známo, že Moravská brána byla obydlena neandrtálskými 
lovci a první zemědělci se kolem Odry začali usazovat již v mladší době 
kamenné. Koncem 13. století vznikla na dolním konci slovanská osada 
Krasno. Předcházelo tomu mýcení hustých lesů, které pokrývaly celou 
oblast dnešního Poodří. V období velké kolonizace Čech a Moravy na 
přelomu 13. a 14. století se pak naše obec začala více rozšiřovat a nabyla 
podoby řádového půdorysu a záhumenicové plužiny, to znamená, že za 
usedlostmi vznikly úzké lánové pásy. Za statkem byla nejprve zahrada, na 
kterou navazoval lán pole, kus pastviny a les. Jednotlivé vlastníky 
pozemků oddělovaly meze a polní cesty.  Každý sedlák měl ze dvora 
vlastní cestu na pole, někdy i na protější stranu od silnice.  

Krásně je to vidět na mapě obce z roku 1833. 

(dolní konec je vlevo) 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 5/2023 

31 

 

Domy se průčelím začaly stavět kolem cest, které vedly záhumením, 
protože uprostřed obce byly mokřiny a potoky a vše bylo zarostlé stromy a 
keři. (O cestách je podrobněji psáno ve Zpravodaji 4/2020). 

Původní domy byly vystaveny ze dřeva a byly kryty slaměným doškem. 
Na zděné z tihel (pálených cihel) s pevnou krytinou (skřidla - taška, šifr – 
břidlice) se domy začaly přestavovat až ve druhé polovině 19. století. 
V roce 1782 byla všechna stavení dřevěná až na devět domů. Nejdéle se 
držely dřevjanice (dřevěnice) č. 13 do roku 1965, č. 17 do roku 1992, č. 
20 do roku 1967, č. 32 Bokův grunt do r. 1963, č. 35 do roku 1965, č. 79, 
č. 83. Dům č. 94 stojí dodnes. Ještě v roce 1843 byla murovaných chalup 
(domů z pálených cihel) menšina. Domy byly vesměs přízemní, kryty 
slámou nebo došky, výjimečně šindelem. Na dolním konci byly selské 
usedlosti od sebe více vzdáleny, než na horním konci, části Obora, Dráhy 
a Teplica vznikly později, po roce 1700.  

 

 

 

 

dřevěnice č. 94 
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dřevěnice č. 20  
   

 

 

             dřevěnice č. 35 

Podle českého urbáře panství novojicko-štramberského bylo v roce 1558 
v naší obci 33 usedlostí, mlynář a fojt. Obec se v té době ubránila 
osídlování Němci, kteří se začali usazovat v okolních obcích. Bylo to i díky 
tomu, že Bernartice byly stále přifařeny k českému Starému Jičínu, kde 
byla i česká škola.  

Na konci 16. století se u gruntů začaly stavět první chalupy, které sloužily 
jako obydlí pro sourozence sedláků a výminky pro jejich rodiče a sloužící. 
V roce 1676 bylo v obci 34 gruntů, 6 starých a 7 nových domků. 

Další chalupy vznikaly na obecních pozemcích pro nádeníky u vrchnosti a 
řemeslníky. Střed obce byl prázdný, pásal se tu dobytek, v místech 
dnešní křižovatky tekl potok, před který vedl brod.  

Nejstarší záznamy o existenci jednotlivých domů a usedlostí jsou: urbáře 
z let 1558 až 1570, které jsou uloženy ve Státním archívu v Praze, 
katastry z let 1657 až 1820, uloženy v Moravském zemském archívu 
v Brně a gruntovní knihy: první psána česky z let 1582 až 1684, druhá 
psána česky z let 1672 až 1786, třetí psána německy 1802 až 1850. Další 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 5/2023 

33 

 

gruntovní knihy byly psány od roku 1878 německy a po roce 1890 česky. 
Gruntovní knihy jsou uloženy v Zemském archívu v Opavě.  

Pro zajímavost uvádím, že během příprav vydání knihy „Bernartice nad 
Odrou“, která vyšla v roce 1996, byly gruntovní knihy zapůjčeny 
k dispozici pro naši obec. Byly převezeny do Státního okresního archívu 
v Novém Jičíně, kde z nich paní Blanka Rozhodová trpělivě a pečlivě 
vypisovala údaje o vlastnících domů v Bernarticích nad Odrou. Tenkrát 
jsem měla možnost do nich několikrát nahlédnout i já.  Knihy jsou 
zdigitalizovány a lze je najít v Digitálním archívu Zemského archívu 
v Opavě, oddíl pozemkové knihy (www.arcives.cz). 

          ¨ 

Ukázky zápisů z gruntovní knihy pro grunt č. 27 z let 1644 a 1733 

 

Selské usedlosti stojí dodnes většinou na svých původních místech. 
Některé z nich však byly později z různých důvodů vystaveny trochu jinde 
(č. 1, 2, 27, 29, 67, 68).   

http://www.arcives.cz/
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Do roku 1775 probíhalo v zemi tereziánské číslování domů. V kronice je 
zaznamenám přesně den, kdy k tomu došlo v Bernarticích nad Odrou. 
Bylo to 1. července 1771. Začalo se u fojtství č. 1 a postupovalo vpravo 
od silnice směrem dolů až k Lesnímu mlýnu a potom zpět, opět vpravo od 
silnice, ale směrem nahoru až na Oboru a odtud zpět k fojtství.  Poslední 
bylo číslo 68. Další domy č. 69 až č. 71 byly postaveny mezi léty 1770 až 
1776. Následující léta přinesly výstavbu nových chalup. Čísla popisná se 
u nich, na rozdíl od gruntů, často měnila. Když chalupa zanikla, číslo bylo 
přiděleno jinému domu, často jiném místě v obci (např. č. 76, původně 
pazderna, od roku 1804 fara, nebo č. 104 původně pazderna, od roku 
1893 vodárna, nebo č. 103 původně dřevěnice mezi č. 97 a č. 127, od 
roku 1974 kulturní dům, č. 26 byl původně Starý mlýn na soutoku potoku 
Teplica s Odrou, potom hospoda na křižovatce, a nakonec rodinný dům 
v centru obce).   

Dřevěné stodoly stávaly u č. 9,10,27,30,31,32,60,62 (původně byly kryty 
došky).  

Pazderny stály v obci celkem čtyři. Byly to budovy na zpracovávání lnu a 
výrobu plátna. Tkalci – kalci, obývali domy č. 11 a 17. 

Olejna na lisování oleje z lněného semene stála u č. 9 od roku 1641 až do 
roku 1909. Zajímavostí je, že roku 1683 byla oceněna na 15 zlatých a 
model této olejny byl vystaven na Národopisné výstavě v Praze v roce 
1895. Fotografii dřevěné desky z olejny s datem jejího vzniku 1641 je 
v knize „Od pokolení do pokolení“, vydané naší obcí v roce 1937.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dřevěnice č. 10 
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rumpál u č. 10 

 

Do roku 1920 fungovaly sušírny ovoce u domů č. 
2,4,5,6,9,14,16,18,19,31,32,46,48,52, 58,59,60,61,65,68 a 84. Sušené 
ovoce byly suchary a sušily se na lésach (lísky). Nejdéle se sušívalo 
v sušírně u Dreslerů č. 9. Budova sušírny stojí u cesty dodnes.  Velká 
sušírna byla na č. 14 již v roce 1741. 

 

Vzhled gruntů: 

Grunty měly svůj typický ráz, některé si jej zachovaly dodnes. 
Hospodářovo stavení, případně chlévy a stáje byly na jedné straně a na 
protější straně stál souměrně výminek. Mezi nimi byla vrata na dvůr s 
menšími vrátky pro pěší. Dvůr zezadu uzavíraly chlévy nebo stodola. 
Patru ve stodole se říkalo pjatro. Dvůr býval vydlážděn kameny a bylo na 
něm hnojiště a žumpa na močůvku a suchý záchod. U některých gruntů 
rostla uprostřed dvora lípa (dodnes na č. 2). Před stavením byly ovocné a 
zeleninové zahrádky. Nechyběly ani voničky, květiny. V zahradě nebo ve 
dvoře bývala prádla, nádrže na vodu s vlastním pramenem. Pralo se ve 
vaštroku, neckách a používala se kyjanka, dřevěná obdélníková deska 
s krátkou rukojetí z jednoho kusu dřeva, s níž se do prádla bušilo. Kolem 
stavení býval dřevěný laťový lot, tyčka v plotě je štachéta. V oknech 
mívaly hospodyně voničky, kvítí v květináčích. 
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Do gruntu se vstupovalo pře náspu, zvýšené zápraží, asi metr široký 
vydlážděný prostor. Za hlavními dveřmi byla síň, dlouhá chodba. Podlaze 
se říkalo dlažka, nedřevěná podlaha, ze které vedla odbočka do gaňku a 
přímo do maštale, konírny a z ní do chléva. Za chlévem bývala sekárka, 
kde se ukládalo futro, posekaná tráva na krmení dobytka. Nad chlévy 
bývaly kolně na uskladnění sena. Přístup byl po schodech nebo po 
žebříku. Hospodářské stroje a nářadí bylo uloženo pod kolňu, kde bývala 
další vrata pro průjezd na pole.  

Vnitřek gruntu byl jednoduchý. Z dlouhé chodby vedly dveře do kuchyně, 
do sklepa, na hůru, půdu a do komory, kde spávala chasa, čeleď, pacholci 
nebo difky, čeledíni, děvečky. Ve druhé komoře byla špajska, spíž. Na 
hůře pak sýpky na uskladnění zboží, obilí.  

Nejvíce využívanou místností byla kuchyně, kde se vařilo a v podstatě 
žilo. Byl v ní šporhet, sporák, kamna, stůl a stolky - židle, lava - lavice 
s opěradlem, rachla - věšák. V kuchyni bývala kachlová pec, kde se peklo 
a vařilo. Nad pecí bývalo bidelco, tyčka na sušení věcí.  Někde se do 
pece přikládalo z chodby. Peci se říkalo pekárka, prohlubní před pecí 
peklo. Topilo se dřevem, polínku se říkalo drveno a většímu polenu šajt. 

Z kuchyně vedly dveře do izby, světnice, kde se spalo a také to byla 
parádní místnost se stolem a židlemi, kam se vodili hosté. Na stole býval 
ubrus – stolúfka, servet nebo tyštuch. Byly tu loža - postele, kosňa - 
prádelník a almara -skříň, někdy také psycha- zrcadlo.  

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kachlová pec na č. 111 
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přikládání do kachlové pece ze síně č.111 

 

Výminek míval zpravidla jen jednu obytnou místnost, která sousedila se 
chlévy a prostory pro hospodáře, kde měl uloženo nářadí.  

V zahradách bývaly sušírny ovoce a udírny, kolem stavení ovocná a 
zeleninová zahrada a stávala tam také drvárka, drvárňa - dřevník. 
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Grunt č. 27 a výminek č. 139, foto asi z počátku 20. století, před I. 
světovou válkou 

 

Chalupy  

Staré domy byly ze dřeva, kryté slámou a sestávaly z obytné budovy 
s šopou, kůlnou. Na druhé straně bývala stodola. Obě stavby spojovala 
vrata. Do domu se vstupovalo přes náspu do síně a pak do kuchyně a 
světnice. V kuchyni bývala kachlová kamna, kolem nich lavice, nad ní 
tyčka na věšení prádla. Ze síně byl vstup do chléva, do komory a do 
sklepa, kam se šlo o příkrých schodech, které byly zakryty padacími 
dveřmi. Nad těmito schody pak byly další, které vedly na hůru. Vzadu 
ještě byla světnice výminková. 

Na zahradě bývala studna i včelín z klátů, úl z kmene stromu. Dvůr nebyl 
dlážděný, byla tu kolňa na seno a pod ní sekárka na zelenou píci pro 
dobytek. Pod kolňou býval stěl, stelivo pod dobytek.  
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Úly z klátů: František Bayer č. 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rudolf Bajer, Lesní mlýn č. 25 
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Žilo se pospolu, všichni dohromady spali, stravovali se, prožívali své 
zážitky, radosti i problémy. Pracovali na hospodářství a pečovali 
o domácím zvířectvo. Rodili se i umírali.  

Obec se postupně rozrůstala, usedlostí, domů i obyvatel neustále 
přibývalo, a to trvá až do dnešních dnů. Můžeme mít z toho radost, 
obyvatelé navazují na odkaz svých předků. V obci postupně vznikaly i 
další, větší stavby – kostel, fara, kapličky, škola, úřad, hospody, obchody, 
mosty, kravíny, vodárna a vodovod, kanalizace, plynofikace …… 

Jednou z nejstarších usedlostí v obci je bývalý Panský dvůr č. 57. Jeho 
počátky sahají na počátek 16. století. Většinou patřil přímo vrchnosti, 
která žila z jeho hospodaření, o které se staral správce, šafář.   

Koncem 18. století byl postaven první kostel (rok 1795), fara (1799) a 
jednotřídní škola (1796).  

Během dalších málo let byl postaven nový kostel (1837) a velká věž 
(1870), přestavěna fara (1855 – přízemí, 1888 - patro) a škola do dnešní 
velikosti (1880).  O kostele je podrobně psáno ve Zpravodajích v roce 
2020. 
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Dobová fotografie, datum neznámé, budovy školy a fary s původní 
štukovou fasádou a grunt č. 38 s obchodem Františka Glogara 

V knize Od pokolení do pokolení se uvádí, že obchod Františka Glogara 
na č. 38 fungoval už v roce 1887, v roce 1937 jej vlastnil Josef Novák 

Další obchody v roce 1887 byly na č. 39 (František David) a č. 35 (Ig. 
Albrecht) 

 

V roce 1898 vznikl obecní špitál, který dostal č. 50 a byl pojmenován na 
počest 50. jubilea císaře Františka Josefa I. Budova byla během let 
mnohokrát opravována. Za první republiky budova sloužila jako nájemní 
dům, potom v ní bydlel obecní písař a byl tam obecní úřad. Po roce 1945 
tu vnikla mateřská školka, která je tam dodnes.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

č. 50 
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obchod František David č. 39 

    

stará hasičská zbrojnice, původní sál a hospoda 
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V obci stály dva větrné mlýny, jeden směrem na Hůrku v letech 1880 až 
1904 a měl č. 105 a další na dolním konci na poli Zábřeh.  

Důležitými stavbami byly tři vodní mlýny: Starý mlýn, mlýnec a Lesní 
mlýn. Mlynářům se říkalo mynář. 

Starý mlýn č. 26 stál na dnešním soutoku potoku Teplica a Odry v letech 
1590 až 1804.  

Mlýnec č. 28 je zaznamenán v gruntovní knize od roku 1558, ale existoval 
nejspíše již dříve a původně býval v držení fojtových synů.  

 

 

 

 

před mlýncem č. 28, rok 1912 
 

Lesní mlýn č. 25 byl vybudován asi v roce 1687. Této stavbě předcházela 
valcha, která stávala od roku 1658 na Teplici a která byla po dvaceti 
letech zbořena a vystavěna v místě pozdějšího Lesního mlýna. V roce 
1687 je již zmiňován jako panský mlýn, jehož součástí bylo zařízení pro 
valchu (valcha je zařízení na splsťování sukna, tedy látky utkané z příze. 
Další funkcí valchy bylo čištění a praní sukna). 
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Lesní mlýn, pohled z Neřadových Tater 

 

 

kovárna č. 8, zbourána 1984 
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Kovárna byla na č 8. od roku 1692, dům byl postaven v roce 1633. Další 
kovárna byla od roku 1844 na č. 96. A později na č. 118 (1922) 

 

Hospoda byla na č. 26 na křižovatce od roku 1836, demolice v roce 1973. 
Další hospoda byla od roku 1871 až do roku 1973 na č. 97 (dnešní 
travnatý prostor pod kulturním domem). 

Hájovna byla na č. 12, původní dům vystavěn v roce 1663. 

 

č. 12 

Zahradnické usedlosti byly již kolem roku 1600 na číslech byly č. 52 a 66. 

Cementárna, kde se vyráběly betonové roury a žlaby byla na č. 117 od 
roku 1911. 

O živnostech, hospodářství a ekonomickém rozvoji obce napíšu v jiném 
článku. 
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Foto z doby před rokem 1918 
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Shora zleva: 

fojtství č. 1 a Lurdská kaple naproti kostelu z roku 1900,  

Kostel, kaple sv. Jana Nepomuckého z roku 1798, zbourána 1975 a stará 
hasičárna z roku 1885, zbouraná 1975,  

křižovatka, základní škola 

 

pokračování příště … 

Ilona Stavinohová, kronikářka obce 

 

     RŮZNÉ 

 

 

 

Připomenutí cyklistům 

 

Cyklisté začínají využívat stále se zlepšujícího počasí a vyráží na své 
první jarní vyjížďky. Každý cyklista by však měl pamatovat na to, že před 
první vyjížďkou by si měl jízdní kolo řádně zkontrolovat. Samozřejmostí by 
měla být povinná výbava jízdního kola.  

 

Povinnou výbavu jízdního kola tvoří: 

- přední odrazka bílé barvy 

- zadní odrazka červené barvy 

- dvě na sobě nezávislé brzdy 

- oranžové odrazky ve výpletu kol 

- oranžové odrazky na obou stranách pedálů 

 

Jízdní kolo doplňujeme také o: 
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- světlomet s bílým světlem 

- zadní svítilnu červené barvy, 

a to zejména za snížené viditelnosti, tedy pokud vyjíždíme časně z rána, k 
večeru, za mlhy nebo deště. Při snížené viditelnosti je vhodné použít také 
reflexní prvky.  

Mladší cyklisté by neměli zapomínat na povinnost užívat za jízdy 
ochrannou přilbu. Tuto povinnost ukládá cyklistům do 18 let zákon. 
Přesto, i pokud jste starší, používejte při jízdě ochrannou přilbu, může 
Vám zachránit život.  

 

Závěrem pár připomenutí: 

• na jízdním kole se na vozovce jezdí při pravém okraji vozovky, jen 
jednotlivě za sebou 

• cyklista nesmí vozit předměty, které by znesnadňovaly řízení 
jízdního kola nebo ohrožovaly jiné účastníky silničního provozu 

• jízdním kolem se rozumí i koloběžka, pro kterou tak platí stejná 
pravidla jako pro jízdu na jízdním kole 

• cyklista jedoucí na jízdním kole je považován za řidiče a platí pro 
něj stejná pravidla jako pro řidiče motorových vozidel, takže tak jako 
nepatří alkohol za volant, nepatří ani na jízdní kolo.  

 

  Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje 

  oddělení prevence 

  nprap. Karla Špaltová 
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Podvody s investicemi do kryptoměn – telefonický 
„poradce“ a zapomenuté bitcoiny  
 
Volá vám „zástupce obchodní platformy“ a tvrdí, že jste si u nich 
v minulosti kupovali bitcoiny nebo jiné kryptoměny a nyní máte vysoký 
zisk? Nabízí obchodování či převedení peněz na váš účet?  
 
Nevěřte neznámým volajícím „finančním poradcům“, jde o podvod!!! 
 

 pravý bankéř, finanční poradce či zástupce obchodní 

platformy po vás nikdy nechce nainstalovat program pro 

vzdálenou správu vašeho mobilního telefonu, počítače či 

notebooku (například program AnyDesk, TeamViewer, 

SupRemo, RealVNC…), jako tomu bylo například u podvedeného 

seniora z Opavska 
 

 

Případ z Opavska: 

 
Muže seniorského věku měl telefonicky kontaktovat neznámý člověk, 

který se dle jeho slov vydával za pracovníka finančního oddělení. 

Lhal mu o zůstatku bitcoinové měny na jeho kryptoměnovém účtu a nabídl 

obchodování či převod peněz na bankovní účet.  

 
O několik měsíců později se měl ozvat další podvodník, který pod 

záminkou převodu bitcoinů na bankovní účet přiměl seniora 

nainstalovat si do svého telefonu aplikaci AnyDesk, která umožňuje 

pachateli si ve vašem zařízení dělat prakticky cokoliv, má totiž k dispozici 

všechny programy, soubory i nastavení vašeho telefonu či počítače. 

 

Po instalaci aplikace a umožnění přístupu k mobilnímu telefonu pachateli 

následně po vlastním potvrzení takzvaných převodů bitcoinové měny na 

účet poškozenému z mobilu zmizely ikony bank, což řešil návštěvou 
samotné bankovní instituce, kde zjistil, že byl okraden o více jak 850 

tisíc korun. 
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Doporučení: 

 

 nereagujte na telefonní hovory, které vám nabízí možnost 

zhodnocení vašich peněz, snadný výdělek či jakýkoliv převod 

bitcoinové měny z kryptomněnového účtu na bankovní účet 

 neinstalujte si do svého zařízení žádné neověřené programy, 

které vám nabízí neznámá osoba pod záminkou investování  

 nikdy na žádost neznámé osoby neklikejte na zaslaný odkaz 

 nepotvrzujte bankovní transakce, které vám někdo diktuje nebo 

je po vás žádá 

 nezasílejte cizím osobám fotokopie vašich osobních dokladů 

 

Výuková videa, jak nenaletět podvodníkům najdete také na YouTube pod 

účtem Policie České republiky v playlistu „Poradce – policejní rádce pro 

bezpečný život“ v internetových odkazech zde:  

 Podvodníci číhají, na tvůj věk se neptají! 

 Vždycky dobře zvaž, co s penězi uděláš! 

 

O podvedeném seniorovi informovala dne 03.05.2023 tisková mluvčí por. 

Mgr. Pavla Procházková v tiskové zprávě zde: Podvodník oklamal seniora 

při investici do Kryptoměn. 
 

           por. Bc. Pavla Welnová 

                                      komisař                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=KJBlheYRAps&list=PL7q4z0ZRpaLBLvhCrDvKKnEO-TAtCVoHx&index=15
https://www.youtube.com/watch?v=KrfSfIVycYo&list=PL7q4z0ZRpaLBLvhCrDvKKnEO-TAtCVoHx&index=17
https://www.policie.cz/clanek/podvodnik-oklamal-seniora-pri-investici-do-kryptomen.aspx
https://www.policie.cz/clanek/podvodnik-oklamal-seniora-pri-investici-do-kryptomen.aspx
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Kontaktní informace 
 

Obecní úřad 
Web: www.bernarticenadodrou.cz 
Bankovní spojení: KB Nový Jičín 
Číslo účtu: 23325801/0100 
 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
Tel.: +420 556 708 522, +420 602 630 764 
E-mail: obec@bernarticenadodrou.cz 
 

Ing. Michaela Kunetková, účetní a správce rozpočtu 
Tel.: +420 556 715 216 
E-mail: ucetni@bernarticenadodrou.cz 
 

Jarmila Bayerová, správce kulturního domu 
Tel.: +420 605 780 395 
 

Pavel David, údržba 
Tel.: +420 731 452 946 
 

Vojtěch Knop, údržba 
Tel.:  +420 728 260 543 
 

Pošta + pokladna a podatelna obecního úřadu 
Věra Košťálová, správní pracovnice a pracovnice přepážky 
Tel.: +420 556 715 217 
E-mail:  obec-posta@bernarticenadodrou.cz 
 

Starosta 
Tomáš Horut 
Tel.: +420 556 715 215, +420 732 954 331 
E-mail: starosta@bernarticenadodrou.cz  
 

Místostarosta 
Michal Prašivka 
Tel.: +420 732 575 361 
E-mail: michal.prasivka@tznj.cz 

http://www.bernarticenadodrou.cz/
mailto:obec@bernarticenadodrou.cz
mailto:ucetni#@bernarticenadodrou.cz





	05Zpravodaj_květen2023_obálka_A5
	květen

